7.1.1. Relatio

La *relatio* del prelado es idéntica en su literalidad a la de su predecesor en la Mitra de Ciudad Rodrigo, D. Diego de Tejada y Laguardia, quizás porque el comisionado era la misma persona, el Dr. D. Pedro de Zamora: “*Eminentissimi et Reverendissimi Domini: Postquam suae Santitatis gratia pastorali studio hunc Episcopatum reggo, et illius visitationis incumbo, licet si brevis districtus, labores, qui in eo patiuntur (humanae fragilitatis causa)*

innumerabiles sunt, et maiores ob continua bella quae a tot annis uti propugnaculum Lusitaniae illum perturbant, et his de causis oriuntur damna, quorum plura insanabilia sunt. Ad quae vitanda superioris praesentia necessaria est, ut vigilantia fortitudine illis incumbat. Hec quae me impediunt, inhabilemque reddunt, ad personaliter deosculandi Santitatis suae pedes, templaque sanctorum Petri et Pauli visitandi, obligationem adimplendam. Et licet sacerdotem huius Cathedralis, aut Episcopatus perquirerem ad mei nomine accedendum, minime inveni: qua propter procuratorum mandata, Doctori Don Petro Zamora huius Cathedralis Canonico, et ipsam Romanam Curiam sequenti transmittere necesse fuit. A quo EE. VV. ut hanc meam epistolam debitumque obsequium recipiant humiliter supplico, dum vestrarum eminentiarum charitas, praecisam meam assistentiam, temporibus illa adeo indigentibus ad occurrentes casus vitandum, et fidelium solatium praecurrendum agnoscat.

Hanc que muneris mei rationem EE. VV. de statu huius episcopatus reddendi satis faciens dico.

Ecclesiam hanc cathedralem septem Dignitatibus, nimirum Decano, Cantore, Archidiacono de Sabogal, Archidiacono de Camazes, Scholastico, Thesaurario, et Archidiacono Civitatensi se componere. Decanus, Cantor et Scholasticus ob eorum Dignitates integris canonicatibus, reliqui vero dimidiis fruuntur praebendis. Duodecim adsunt in ea canonicatus, quorum uno Inquisitio Apostolica fruitur, altero vero economus mensae capitularis gaudet. Tres adsunt integri portionarii unusquisque integram possidet portionem, verum non habent praestimoniorum optionem, quia solummodo inter canonicos adest. Quatuor habet dimidios portionarios et quilibet dimidiam obtinet praebendam. Duos habet cappellanos maiores, et unusquisque dimidia fruitur praebenda, et duodecim adsunt cappellani de numero.

Continebat antiquitus episcopatus hic quinquaginta fontes baptismales, et illius maior pars est terra sterilis, et a lusitanis plus quam triginta loca combusta fuere, quare adsunt hodie solum triginta octo fontes baptismales, et gentes hac de causa instabiles, et tristes. Pia opera, Missarum, et Anniversariorum memorias, ac hospitalitates, quia deperditae sunt, earumque redditus extenuati (quibus summa vigilantia incumbit) ad lucem proponere conabor, de quibus Santitatem suam certiore feci, et ad omnium remedium Synodum sum celebraturus, qua summopere episcopatus hic eget. Hec sunt, de quibus pro nunc Eminentissimis Vestris certiores facere occurrit, de reliquis obventuris similiter faciam, ad meam tutam reddendam intentionem et meum adimplere officium operam impendo ac quae ad Dei gloriam et honorem sunt perficere studeo. Altissimus VV. EE. pro Christianitatis exal-